

وقت = 30 منٹ ، کل نمبر = 20

حصہ معرضی

نوت: ہر سوال کے چار جوابات A, B, C اور D دیئے گئے ہیں۔ جو ایک کاپی پر ہر سوال کے سامنے دیئے گئے دائرہ میں سے وہ جواب کے مقابل مغلظہ دائرہ کو باکش کریں گے مگر تجھے ایک سے زیاد دائرہ کو پر کرنے پا کاٹ کر پر کرنے کی صورت میں نہ کرو جواب مطلقاً دائرہ سوال نمبر 1

The fundamental beliefs of Islam are

- 1 اسلام کے بنیادی مفہوم ہیں۔
- 2 4. (D) 3 (C) 6 (B) 5 (A)

Islamic civilization iscivilization.

- 3 Islamic (D) چھوٹی (C) Afzaqi (C) Lower (B) اونچی (B) Higher (A)

The centre of Taqwa تقوى is

- 4 Chest (D) بینہ (C) Brain دماغ (B) Heart قلب (A) Body جسم

Which are the two things for the help of God in Holy Quraan?

- 5 Namaz and Dua (D) نماز اور دعا (B) نماز اور جہاد (C) نماز اور سبک (A) نماز اور صبر

Opposite of " Shuker " is

- 6 To forgive (D) سامنے کرنا (C) Avoid پرے دی (B) Deny نہ کرنا (A) Hate نفرت

Kinds of Morality are

- 7 Five پانچ (D) Four چار (C) Three تین (B) Two دو (A)

عالمی عہدی is a word oflanguage

- 8 Latin (D) لاطینی (C) Urdu اردو (B) Arabic عربی (A) Persian فارسی

Under the steps of mother is.....

- 9 Travel سفر (D) Land زمین (C) Shoe کفش (B) Heaven جنت (A)

The basic reason of greatness of human beings is

- 10 Health سلامت (D) Knowledge علم (C) Brain نیک (B) Wisdom حکمت (A)

The kinds of neighbour are

- 11 Six سی (D) Four چار (C) Three تین (B) Two دو (A)

Ummah means

- 12 Sympathetic مودود (D) A friend ایڈھٹ (C) A partner ایک شراحتی (B) A group ایک گروہ (A)

The Holy Nabi ﷺ was born on.

- 13 Thursday (D) Thursday (C) Friday (B) Monday (A)

The Holy Nabi ﷺ first of all invited for Islam from

- 14 Safa سفاف (D) Hira ہیرا (C) Baitullah بait اللہ (B) Saur سوار (A)

Balt-e-Uqba Oola occurred in

- 15 10 Nabvi (A) 11 Nabvi (B) 12 Nabvi (C) 13 Nabvi (D) 11 نبی (B) 12 نبی (C) 13 نبی (D) 10 نبی (A)

Who become the ambassador in the Truce of Hudabia?

- 16 Hazrat Usman حضرت عثمان (D) Hazrat Abu Bakr حضرت ابو بکر (C) Hazrat Umar حضرت عمر (B) Hazrat Ali حضرت علی (A)

The number of Sahaba (RA) who participated in " Rizwan pledge " was

- 17 1500 (D) 1400 (C) 1300 (B) 1200 (A)

Makkah was conquered in

- 18 9 Hijri ۹ ھجری (D) 8 Hijri ۸ ھجری (C) 6 Hijri ۶ ھجری (B) 5 Hijri ۵ ھجری (A)

The Holy Rasool ﷺ performed last Hajj

- 19 11 Hijri ۱۱ ھجری (D) 10 Hijri ۱۰ ھجری (C) 9 Hijri ۹ ھجری (B) 8 Hijri ۸ ھجری (A)

Zunnorain is the Title of

- 20 Hazrat Ali حضرت علی (D) Hazrat Hussain حضرت حسین (C) Hazrat Usman حضرت عثمان (B) Hazrat Abu Bakr حضرت ابو بکر (A)

Hazrat Abu Bakr (RA) had relation to Holy Rasool ﷺ as

- 21 Neighbour (D) Brother (C) Brother in Law (B) Father in Law (A)

کل نمبر = 80

حصہ اول

گروپ پبلہ

Q.No.2 Answer any 8 of following questions

2x8=16

- (1) اسلامی تفہیم کے دو موالیں ہیں۔ (2) تمدن کے تعلقی میں تعلیمی کیا وساحت کی؟ (3) حضرت ابوبکرؓ اخلاق سے کیا مراد ہے؟ (4) حضرت ابوبکرؓ نے تعلیمی کیا وساحت کی؟ (5) ذکر کے تعلقی میں تعلیمی کیا وساحت کی؟
 (6) فہرست کے دو قسم ہیں۔ (7) عالمی زندگی کے دو مسامنہ ہیں۔ (8) والدین کے دو فرض ہیں۔ (9) پیشوں کی پوشش کے بارے میں ایک حدیث کا ذکر ہے۔
 (10) شاگرد کے دو فرض ہیں۔ (11) اسلامی اہمیت پر ایک حدیث کا ذکر ہے۔ (12) علمی اہمیت پر ایک حدیث کا ذکر ہے۔

- (1) Write two operators / factors of Islamic civilization (2) Write literal meanings of "جمن" (3) What is meant by "How did Hazrat Ka'ab Explained" (4) Write literal meanings of "ذکر" (5) Write the two benefits of "فہرست" (6) Write two aims of a family life. (7) Write two duties of Parents. (9) Write translation of a Hadith about the upbringing of daughters. (10) Write two duties of a student (11) Write an hadith / translation about importance of a teacher. (12) Write translation of a Hadith about Knowledge.

Q.No.3 Answer any 8 of following questions

2x8=16

- (1) مساوات کے حلش آئت یا اس کا ذکر ہے۔ (2) جان، مال، بہت کے حلش فرمان رسول اکرم ﷺ کیا تصور ہے؟ (3) اسلامی ریاست میں اقتدار اسلام کا کیا تصور ہے؟
 (4) فرضی ازدواج سے کیا مراد ہے؟ (5) امت کے تعلقی اسلامی تعلق ہے۔ (6) میانہات میں پور پختہ طور پر ہے۔ (7) امر بالمعروف اور نهیں ان امور سے کیا مراد ہے؟
 (8) عرب کے ذریعہ معاشر ہیں۔ (9) حضرت خدیجہ کبھی سر لوح نیک کرم حضرت امانت سے تلاش کیں؟ (10) حضرت جہش پور پختہ طور پر ہے۔
 (11) سلطانوں میں کبھی کبھی کی رہت کا ذکر ہے۔ (12) کعبی قبیر زمین جو اسودی تھیب کے وقت حضور نبی کرم ﷺ کی فراست ہے۔

- (1) Write a A,yat or its translation about equality. (2) Write the saying of Holy Rasool Akram ﷺ about security of life, wealth and respect. (3) What is the concept of Iqtadar-e-Aala in Islamic state? (4) What is meant by freedom of individual? (5) Define Ummat literally and terminologically. (6) Write a few lines about Madina Brotherhood. (7) What is Amr-bil-Maaroof and Nahi-unil-Munkar? (8) Write sources of income of the Arabs (9) How Hazrat Khadija (RA) was impressed by the honesty of Holy Rasool ﷺ (10) Write a few lines about Hijrat Hubsha (11) Write the mercy of Holy Rasool ﷺ in Talf Journey (12) Write the wisdom of Holy Nabi Kareem ﷺ during fixation of Hujr-e-Aswad on reconstruction of Kaaba.

Q.No.4 Answer any 9 of following questions

2x9=18

- (1) حضرت ابوالیوب انصاری کون تھے؟ (2) غزوہ احمدشہ صہابات کی در دو جہات تھی تھے۔ (3) جنگ مدینہ کے در دو جہات تھی تھے۔ (4) فردود کے در دو جہات تھی تھے۔
 (5) امام احمد بن حنبل کو حوث اسلامی اور ائمہ احمد بن حنبل اور ائمہ احمد بن حنبل کے در دو جہات تھی تھے۔ (6) حجہ کے در دو جہات تھی تھے۔
 (8) خلبہ جو الوداع کے تین لفات تھی تھے۔ (9) ترجمہ : اللہ یومِ الکلثہ لکمْ دینکُمْ وَ انتَشَتْ غائِنُكُمْ بِغَنِیَّتِی وَ زَصِنِیَّتِ لکمُ الْأَسْلَامِ دینا
 (10) ترجمہ : انسان بیٹھ لاتِ تتم مکاریم الاخلاق (11) محدثین کے در دو جہات تھی تھے۔ (12) جنگ مدینہ کے در دو جہات تھی تھے۔
 (13) حضرت مسلم کو جماعت القرآن کیون کہا جاتا ہے؟

- (1) Who was Hazrat Abu Ayub Ansari (RA)? (2) Write two reasons for loss in Ghazwa-e-Uhad. (3) Write two benefits of Madina Pact (4) Write two reasons of Ghazwa-e-Badr. (5) Write a note on Ashab-e-Suffa (RA) (6) Write two names of the Heads of states who were called for Islam. (7) Write two reasons of conquest of Makkah. (8) Write three points of Khutba Hijjatul wida (9) Translate النیم اکلیت لکمْ دینکُمْ وَ انتَشَتْ غائِنُكُمْ بِغَنِیَّتِی وَ زَصِنِیَّتِ لکمُ الْأَسْلَامِ دینا (10) Translate انسان بیٹھ لاتِ تتم مکاریم الاخلاق (11) Write two important problems of Siddiqui era. (12) Write two reasons of battle of Suffain. (13) Why Hazrat Usman (RA) is known as Jame-ul-Quran?

حصہ دوم

NOTE : Attempt any Three questions.

10 x 3 = 30

نوٹ : اس حصے کو کلی سے تین موالات میں کریں

Write characteristics of Islamic civilization

سوال نمبر 5۔ اسلامی تفہیم کی خصوصیات تھیں تھیں۔

Write down the rights of wife in detail.

سوال نمبر 6۔ بیوی کے حقوق تفصیل تھیں تھیں۔

Write the duties of Islamic state.

سوال نمبر 7۔ اسلامی ریاست کے فرض ہیں۔

Write the terms and results of Hudabia Treaty.

سوال نمبر 8۔ مسلم صدیقیہ کا اتنا اور مسلمانوں کا اتنا تھا۔

Describe in detail Hazar Umer's (RA) revolutionary achievements.

سوال نمبر 9۔ حضرت عمر فاروقؓ کے انقلابی اقدامات تھیں اور تھیں۔